
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 

 
项目名称：混合动力汽车变速箱压铸件自动化产线

智能技术改造项目 

 

建设单位（盖章）：广东鸿图南通压铸有限公司 

 

编制日期：2025 年 12 月 4 日 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制





1 

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 
混合动力汽车变速箱压铸件自动化产线智能技术改造项目 

项目代码 2504-320658-89-02-743623 

建设单位

联系人 
蒋*** 联系方式 **** 

建设地点 江苏省南通市高新技术产业开发区金新街道杏园西路 777 号 
[...]
自来水

21295

92.88

150

784.667

129

18778.078

24860

5452

12107.579

170664.506

2129

9.288

15

78.467

17.6

3031.627

3297.105

西厂区污水

处理站

519.024

19166

83.592

135

706.2

15746.451

111.4

循环冷却水

南通市通州
区益民水处

理有限公司

化粪池

36328

8810.474

518400

14262.474

138353.9412

102713.4672

清洗用水

切削液低温蒸发装置

74935.212

612

9128.961

39.339

439.5492

65806.251

133.1118
危废处置16920

14950

102713.4672

21378

盐雾试验用水
0.09

0.009

0.081
危废处置

图 4-3  本项目建成后西厂区水平衡图（m3/a） 

（7）废水核算 

东厂区、西厂区均设有 1 套污水处理设施，西厂区、东厂区分别设有生产污水排口，

经污水处理设施处理后，分别通过 DW002、DW005 排口排放。本项目主要生产汽车零部

件，与现有项目一致，根据《新能源汽车多合一动力及驱动系统铝合金壳体生产线智能技

术改造项目》验收监测数据废水均达标排放。  

表 4-10  建设项目废水产生及排放源强表 

来源 

污水

产生

量
m3/a 

污染

物 

产生情况 治

理

措

施 

排

口 

污水

排放

量
m3/a 

污染

物 

处理后情况 排

放

标

准 

浓度
mg/L 

产生

量 t/a 

浓度
mg/L 

排放量
t/a 

清洗

废水 

5385.

6 

COD 400 1.5048 西

厂

区

污

D

W

00

2 

5561.

1684 

COD 
267.69

2 
1.4887 450 

SS 200 0.7524 SS 20.069 0.1116 280 

氨氮 30 0.1129 氨氮 21.778 0.1211 45 

总氮 50 0.1881 总氮 35.512 0.1975 55 



119 

总磷 5 0.0188 水

处

理

设

施 

总磷 3.486 0.0194 8 

石油

类 
20 0.0752 

石油

类 
0.761 0.0042 1 

LAS 80 0.301 LAS 4.97 0.0276 20 

二级

静电

吸附

装置

清洗

废水 

22.5 

COD 400 0.009 总铝 2.558 0.0142 3 

SS 300 0.0068 / / / / 

氨氮 40 0.0009 / / / / 

总氮 60 0.0014 / / / / 

总磷 5 0.0001 / / / / 

石油

类 
7 0.0002 / / / / 

切削

液低

温蒸

发废

水 

131.4

684 

COD 600 0.0789 / / / / 

SS 400 0.0526 / / / / 

氨氮 50 0.0066 / / / / 

总氮 70 0.0092 / / / / 

总磷 6 0.0008 / / / / 

石油

类 
7 0.0009 / / / / 

除尘

用水 
21.6 

COD 100 0.0022 / / / / 

SS 600 0.013 / / / / 

总铝 700 0.0151 / / / / 

表 4-11    西厂区污水处理厂去除率 

工艺段 
COD SS 氨氮 总氮 总磷 石油类 LAS 总铝 

mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 

清洗废水 400 200 30 50 5 20 80 0 

二级静电吸附装置清

洗废水 
400 300 40 60 5 7 0 0 

切削液低温蒸发废水 600 400 50 70 6 7 0 0 

除尘废水 100 600 0 0 0 0 0 700 

综合

废水 

隔油

池 

进水 403.5 206.7 30.4 50.3 5 19.6 77.5 2.7 

出水 
330.4

84 
206.7 

26.88

6 

43.84

1 
4.303 8.459 

55.21

7 
2.7 

去除

率 
18% 0% 12% 13% 14% 57% 29% 0% 

调节

池 

进水 
330.4

84 
206.7 

26.88

6 

43.84

1 
4.303 8.459 

55.21

7 
2.7 

出水 
330.4

84 
206.7 

26.88

6 

43.84

1 
4.303 8.459 

55.21

7 
2.7 

去除

率 
0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 

加药

气浮

池 

进水 
330.4

84 
206.7 

26.88

6 

43.84

1 
4.303 8.459 

55.21

7 
2.7 

出水 
297.4

35 

66.89

5 

24.19

7 

39.45

7 
3.873 2.538 

16.56

5 
2.558 

去除

率 
10% 68% 10% 10% 10% 70% 70% 5% 

加药 进水 297.4 66.89 24.19 39.45 3.873 2.538 16.56 2.558 



120 

沉淀

池 

35 5 7 7 5 

出水 
267.6

92 

20.06

9 

21.77

8 

35.51

2 
3.486 0.761 4.97 2.558 

去除

率 
10% 70% 10% 10% 10% 70% 70% 0% 

总去除效率 34% 90% 28% 29% 30% 96% 94% 5% 

（9）污水处理设施评述及论证 

本项目利用现有废水处理设施，西厂区污水处理设施处理能力为400m3/d。 

本项目除尘用水，清洗废水，二级静电吸附装置清洗废水及低温蒸发废水通过管道收

集经西厂区污水处理设施处理后通过DW002 排放口达标排放，最终接管至通州益民水处

理有限公司，污水处理设施工艺流程如下： 

图4-4  污水处理工艺流程 

工艺简介： 

生产污水通过污水管道自流经过格栅，格栅主要作用为拦截大块杂质颗粒，污水自流

经过格栅后进入隔油池。 

隔油池主要利用自然上浮法，使油粒上浮至水体表层而被隔出，去除含油废水中可浮

性油类物质，浮油需定期清捞，隔油池出水自流进入调节池。 

调节池主要起均匀水质、调节水量的功能，以减少污水对后续处理工艺的冲击，调节

池设置提升泵提升至气浮池。 

气浮池采用部分回流加压溶气气浮。废水进入气浮反应区内，再次投加PAC、PAM，

将上步斜管沉淀未去除完全的悬浮颗粒杂质重新进行絮凝反应，同时具有一定的破乳效

果，可以进一步破除水中的残余乳化油，经絮凝反应后的废水进入沉淀池。 



121 

沉淀池内布置有溶气释放器；气浮回流水在压力溶气罐内与压缩空气混合后经溶气水

管道进入溶气释放器，在释放器作用下，产生大量微小气泡，气泡上浮过程中黏附在废水

中悬浮颗粒周围，将悬浮污染物质托举至水体表层，经气浮刮渣机从废水表面刮入污泥槽

内并输送至污泥浓缩池内，沉淀池出水达标外排。 

污泥脱水采用机械隔膜板框进行压滤脱水。污泥浓缩池设置溢流口，上部清液可以回

流至调节池内，从而提高池内污泥浓度，污泥经压滤后产生泥饼，泥饼由企业委托有资质

的单位处理。 

（10）水处理装置可行性分析： 

对照现有环评批复量，西厂区DW002生产废水排放量约为97152.2988m3/a，处理余量

为76.159m3/d。本项目废水产生量为5561.1684 m3/a，全年工作300d，换算后为18.54m3/d，

故现有余量可满足本项目依托要求。 

本项目废水种类基本同现有项目一致，均为除尘废水、各类清洗废水，切削液蒸发冷

凝水等，对照苏州市华测检测技术有限公司 2025 年 8 月检测数据，报告编号为

A2240290229110C-1，各类污水经厂区内污水处理设施处理均能达标排放，且实际排放量

不超出环评批复量，根据监测报告，DW002 排放口中 LAS、动植物油满足《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准，石油类满足《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准，总铝满足《电镀污染物排放标准》（GB 21900-2008）

表 2 标准，pH、COD、SS、NH3-N、总氮、总磷满足南通市通州区益民水处理有限公司

接管要求。 

表 4-12  废水治理设施情况一览表 

厂

区 

排口

编号 
坐标 

排放

规律 

设施

名称 
处理工艺 

处理

能力 

是否可行技

术及来源 

西

厂

区 

DW0

02 排

放口 

120.92

4674 

32.032

334 

连续

排放 

污水

处理

设施 

格栅主要用于拦截大块

杂质，隔油池主要用于拦

截浮油，调节池主要用于

调节水量均匀水质，气浮

池、沉淀池主要是利用加

药絮凝再通过溶气气浮

去除污水中的悬浮物、油

类物质和少量有机物 

西 厂

区 污

水 处

理 设

施 ：
400m3/

d 

是，依据《排

污许可证申

请与核发技

术规范  汽

车制造业》

（ HJ971 

-2018） 



122 

（11）接管可行性 

a.水量接管可行性 

益民污水处理厂主要为高新区及通州区金沙街道、西亭镇等建成区服务，原通州区益

民污水处理有限公司位于通州城区西南部，总设计处理能力 3.5 万 m3/d，于 2003 年 4 月

投入使用。为满足南部高新区的污水集中处理需求，益民水处理有限公司进行了搬迁扩建。 

益民水处理有限公司迁扩建工程位于南通高新区文学路南、新江海河东、希望大道西、

文鼎路北，设计规模为 4.8 万 m3/d。该工程于 2014 年 1 月 6 日取得南通市环保局批复（通

政环〔2014〕10 号），于 2022 年 11 月改扩建二期（4.8 万立方米/日）扩建工程项目，将

污水处理规模提升至 9.6 万 m3/d，并于 2022 年 11 月 25 日南通高新区行政审批局批复，

批准文号为：通高新管环审〔2022〕38 号。 

目前已经建成 4.8 万 t/d，实际处理水量约 4.6 万 t/d。本项目废水量 5561.1684m3/a（1

8.54m3/d），因此从水量上来讲，本项目废水接管至南通市通州区益民水处理有限公司是

可行的。 

b.水质接管可行性 

本项目废水中 COD、SS、TP、NH3-N、TN、石油类、总铝等均满足排放要求，满足

污水处理厂的设计及实际管理要求，不会对污水处理厂处理工艺产生影响，对照《江苏省

工业废水与生活污水分质处理工作推进方案》（苏环办〔2023〕144 号），目前企业已取

得污水排入管网许可证明，污水排放可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

中三级标准、《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准、

《电镀污染物排放标准》（GB 21900-2008）表 2 标准、南通市通州区益民水处理有限公

司接管要求，本项目建成后定期开展自行检测，确保污水均可达标排放，污染物总量不超

出环评批复排放量，因此，从水质上来讲，本项目废水接管至南通市通州区益民水处理有

限公司是可行的。 

c.处理工艺的可行性 

益民水处理有限公司迁扩建工程位于南通高新区文学路南、新江海河东、希望大道西、



123 

文鼎路北，设计规模为 4.8 万 m3/d。该工程于 2014 年 1 月 6 日取得南通市环保局批复（通

政环〔2014〕010 号），于 2022 年 11 月改扩建二期（4.8 万立方米/日）扩建工程项目，

将污水处理规模提升至 9.6 万 m3/d，并于 2022 年 11 月 25 日南通高新区行政审批局批复

（通高新管环审〔2022〕38 号）。 

南通通州区益民水处理有限公司现状总废水量平均为 4.7 万 m3/d，剩余处理能力为 0.

1 万 m3/d，目前二期项目已于 2024 年 1 月完成竣工验收，具有接管可行性，益民水处理

有限公司污水处理工艺如下： 

 

图 4-5  益民水处理有限公司污水处理工艺 

接管的废水经处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中

一级 A 标准，尾水排入通甲河。本项目不涉及有毒有害的特征水污染物，按照设计处理

工艺在正常运行情况下，废水能够保证达到设计的处理效率达标排放。 

d.管网建设的可行性 

本项目位于南通高新技术产业开发区杏园西路 777 号，区域市政污水管网已铺设到

位，污水排口位于北侧金桥路，因此，本项目废水也能够纳管至南通市通州区益民水处理

有限公司。 

3、噪声 

本项目噪声为新增压铸机、定量炉等设备产生的噪声，噪声源强约 70～80dB（A），

https://www.baidu.com/s?sa=re_dqa_generate&wd=%E5%8D%97%E9%80%9A%E9%80%9A%E5%B7%9E%E5%8C%BA%E7%9B%8A%E6%B0%91%E6%B0%B4%E5%A4%84%E7%90%86%E6%9C%89%E9%99%90%E5%85%AC%E5%8F%B8&rsv_pq=cf4d21e8000e11f7&oq=%E5%8D%97%E9%80%9A%E9%80%9A%E5%B7%9E%E7%9B%8A%E6%B0%91%E5%AE%9E%E9%99%85%E5%A4%84%E7%90%86%E6%B0%B4%E9%87%8F%E5%A4%9A%E5%B0%91&rsv_t=5df5Y5u8XsfmBWn0z4rn2OQtqUVQk6lo/zkAM8NKcj2lA0JwbM+TKCfB2vqbehy7CsNKlQ9Qvbba&tn=40020637_29_oem_dg&ie=utf-8